最高人民法院转发对外经济贸易部《关于执行联合国国际货物销售合同公约应注意的几个问题》的通知
　　各省、自治区、直辖市高级人民法院、中级人民法院，各铁路运输中级法院，各海事法院：　　鉴于《联合国国际货物销售合同公约》将于１９８８年１月１日起对我国生效，现将对外经济贸易部《关于执行联合国国际货物销售合同公约应注意的几个问题》转发给你们。请你们组织有关人员认真研究，以便在涉外经济审判工作中正确执行该《公约》。执行中有什么问题，望及时向我院汇报。　　附：《关于执行联合国国际货物销售合同公约应注意的几个问题》　　１９８７年１２月１０日对外经济贸易部关于执行联合国国际货物销售合同公约应注意的几个问题　　各省、自治区、直辖市及计划单列市、区经贸厅（委、局）、外贸局（总公司）、各总公司、各工贸公司：　　我国政府已于１９８６年１２月１１日正式核准了《联合国国际货物销售合同公约》（以下简称公约）。鉴于参加公约的国家已经超过１０个，公约将于１９８８年１月１日起生效。为便于我各对外经济贸易公司正确执行公约，现将应注意的几个问题通知如下：　　一、目前已经参加公约的国家除中国外，还有美国、意大利、赞比亚、南斯拉夫、阿根廷、匈牙利、埃及、叙利亚、法国和莱索托等国家。１９８６年，该１０国与我国的进出口贸易总额已达９２·３亿美元，贸易合同的数量是相当大的。我国政府既已加入了公约，也就承担了执行公约的义务。因此，根据公约第一条（１）款的规定，自１９８８年１月１日起，我各公司与上述国家（匈牙利除外）的公司达成的货物买卖合同如不另做法律选择，则合同规定事项将自动适用公约的有关规定，发生纠纷或诉讼亦得依据公约处理。故各公司对一般的货物买卖合同应考虑适用公约，但公司亦可根据交易的性质、产品的特性以及国别等具体因素，与外商达成与公约条文不一致的合同条款，或在合同中明确排除适用公约，转而选择某一国的国内法为合同适用法律。　　二、公约只适用于货物的买卖。公约采用了排除方法对货物的范围做了规定（见公约第二、三条）。凡不在公约第二、三条排除的范围内的货物均属公约适用的范围。　　三、公约并未对解决合同纠纷的所有法律都做出规定。我国贸易公司应根据具体交易情况，对公约未予规定的问题，或在合同中做出明确规定，或选择某一国国内法管辖合同。　　四、中国和匈牙利之间的协定贸易虽属货物买卖，但目前不适用公约，仍适用中国与匈牙利１９６２年签订的“交货共同条件”。　　五、公约对合同订立的程序以及买卖双方的权利义务做了规定。这些规定与我国现行法律及公司的习惯作法有许多不一致的地方，请各公司注意。　　各省经贸厅（委、局）和各外贸总公司、工贸公司要及时认真组织外经贸干部学习研究公约。学习中存在的问题请商有关部门解决，也可直接向经贸部条法局反映。　　１９８７年１２月４日